
   
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

 Servizio Ufficio Genio Civile Catania
                                      

                                        DETERMINA A CONTRARRE N. 191 DEL 15/12/2020      

               AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LE ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL RUP
                                                    (art. 32, comma 2 lett a) del Decreto L.gs 50/2016 e ss.mm.ii.)

OGGETTO: “Valorizzazione e riqualificazione delle aree del P.O. Vittorio Emanuele di Catania”.

   CUP G66J19000140002

II Responsabile Unico del Procedimento

PREMESSO CHE:

Con delibera di Giunta Regionale n. 322 del 04/09/2019 il Governo della Regione Siciliana ha 
affermato il proprio intendimento a valorizzare il complesso storico e monumentale del dismesso 
Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele di Catania inserito nel tessuto urbano del centro cittadino, 
con specifico riguardo allo sviluppo della “Civita etnea” e quindi della sua capacità di attrattiva 
culturale e turistica destinando a tale scopo le risorse economiche necessarie, a valere sui fondi ex 
art. 38 dello Statuto della Regione. 

Con la su citata delibera di Giunta Regionale è stato altresì apprezzato lo schema di Accordo di 
comodato d’uso gratuito stipulato tra l’Assessorato Regionale Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 
e  l’Azienda  Ospedaliero-Universitaria  “Policlinico  -  Vittorio  Emanuele”  di  Catania  proprietaria 
dell’immobile anzi citato.

Con successiva delibera di Giunta Regionale n. 80 del 05/03/2020 è stato autorizzato l’utilizzo dei 
fondi ex art. 38 dello Statuto della Regione Siciliana per la copertura dell’intervento attribuendo al 
Dipartimento Regionale Tecnico, dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, il ruolo di 
Stazione Appaltante.

Con  D.D.G.  n.  254/2020  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico,  come  primo  adempimento  per 
l’avvio della procedura finalizzata a valorizzare il complesso storico-monumentale in argomento, è 
stato  nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  lo  scrivente  Natale  Zuccarello,  ingegnere 
Capo dell’Ufficio del genio Civile di Catania.

Con nota prot.  n. 62747del 24/02/2020 è stata inoltrata al Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Tecnico richiesta per la scelta di un consulente legale con le procedure previste all’art. 36 
c2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento dell’incarico di supporto al RUP.

Con  Provvedimento  prot.  n.  63266  del  21/04/2020  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Regionale Tecnico ha dato l’autorizzazione a procedere all’affidamento dell’incarico di Supporto al 
RUP del consulente legale.



l’Ufficio del Genio Civile a seguito di avviso indagine di mercato per manifestazione d’interesse 
del  27/08/2020 prot.  n.  124168, in ossequio alle procedure previste  del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 
risultando necessario  acquisire  un supporto professionale  amministrativo-legale  per  consentire  il 
corretto svolgimento delle funzioni di RUP, ha individuato tale figura professionale nella persona 
dell’avvocato all’Avv. Cinzia Blanco, con studio legale in Catania, Via Lago di Nicito n. 14, dal cui 
curriculum,  trasmesso  allo  scrivente  Ufficio  in  data  14/09/2020  prot.  n.  132470,  si  evince 
l’esperienza specifica in materia;

DATO ATTO   

che il Servizio è stato stimato inferiore a € 40.000,00 per cui la Stazione Appaltante procede l'art. 1, 
comma 2  lettera  a,  del  D.L.  16  luglio  2020,  n.  76,  coordinato  con la  legge  di  conversione  11 
settembre  2020,  n.  120,  relativo  alle  “Procedure  per  l'incentivazione  degli  investimenti  pubblici 
durante il periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”;

che l’attività da conferire costituisce affidamento di un incarico di lavoro autonomo nella forma 
dell’incarico professionale rientrante tra le funzioni di supporto di cui all’articolo 31 comma 11, del 
D. L.gs 50/2016;

che per l’espletamento dell’attività si prevede la spesa di € 120,00 all’ora, quale compenso incluso 
rimborso  spese,  al  netto  di  IVA e  ritenuta  di  acconto  e  CPA,  oggetto  di  negoziazione  con  il 
professionista  a  cui  è  stato  convenuto  di  applicare  un  ribasso  del  20% determinandosi  così  il 
compenso comprensivo di spese di € 96,00 l’ora, al netto di IVA e ritenuta di acconto e CPA;

DATO ATTO ALTRESI’ 

che la superiore spesa può trovare copertura tra le somme previste all’interno delle previsioni del 
quadro tecnico economico di progetto nelle somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTO

il D.Lgs 50/2016 (Codice dei Contratti), la L.R. n. 8/2016, la L.R. 12/2011 per la parte che rimane 
compatibile a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016;

il D.P.R. 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs 50/2016;

il D.L. 32/2019 (sblocca cantieri) convertito con Legge n°55/2019 che integra e modifica il D.L.gs 
50/2016; 

l'art. 32, comma 2 lettera a, del D.Lgs 50/2016, relativo alle “Fasi delle procedure di affidamento”;

l'art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativo ai “Contratti sotto soglia”, nello 
specifico, sulla base dei criteri di aggiudicazione;

l'art. 1, comma 2 lettera a, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 
settembre  2020,  n.  120,  relativo  alle  “Procedure  per  l'incentivazione  degli  investimenti  pubblici 
durante il periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”;

le  Linee  Guida  n.  4  ANAC,  approvate  dal  Consiglio  dell'Autorità  con  delibera  n.  1097,  del 
26/10/2016, aggiornate all'ultima delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 
18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 
5.2.6.;



il curriculum vitae dell’avvocato Cinzia Blanco; 

l’offerta  economica  proposta  dal  professionista  e  oggetto  di  negoziazione  a  vantaggio 
dell’Amministrazione;

il  disciplinare predisposto dal  RUP riportante,  tra  l’altro,  le  caratteristiche della  prestazione,  le 
modalità e i tempi dell’incarico. 

Per quanto sopra premesso, dato atto e visto,

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

di  affidare  all’Avv.to  Cinzia  Blanco,  con  studio  legale  in  Catania,  Via  Lago  di  Nicito  n.  14,  l’incarico 

specialistico  giuridico-amministrativo  e  legale  di  supporto  al  RUP  relativamente  all’intervento  di 

“Valorizzazione e riqualificazione delle aree del P.O. Vittorio Emanuele di Catania”, stabilendo che ai 

fini del pagamento della prestazione effettivamente prestata si applicherà la tariffa di € 96.00 l’ora, negoziata e 

concordata con il professionista, quale compenso al netto di IVA e ritenuta di acconto e CPA e per l’importo 

complessivo massimo di € 25.000,00 sulla base di una previsione stimata in circa 260 ore totali.

Di approvare lo schema di disciplinare dell’incarico in argomento.

Dare atto che le spese derivanti dall’incarico in argomento potranno trovare copertura all’interno del 

quadro economico del progetto nelle Somme a disposizione dell’Amministrazione. 

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale del1’Ufficio.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Ingegnere Capo

Natale Zuccarello
Firma Autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs n. 39/92


